impetraret se a tāq̄ diutinis cruci atibus absoluī. Nam multo tardius exaudita est. Nam post dies duodecim ipa educta ex carne temporales afflictiones eterna mercede mutauit. Lū ergo p̄fata ch̄i famula Thorichgid tres adhuc annos post obiit domine in hac vita teneretur: int̄m ea qua p̄diximus infirmitate decocta est: ut vix ossib⁹ hereret. Ad ultimum cū tempus iam resolutiōis ei⁹ instaret nō solū mēbro rū ceteroz: sed et lingue motu caruit. Qd dū trib⁹ dieb⁹ ac totidē noctib⁹ ageret: subito visiōe spirituali recreata os et oculos aperuit: aspiciēs q̄ in celū sic ad eā quā ita ebatur visionem cepit loqui. Grat⁹ est mihi multū aduēt⁹ tuus et beneuenisti. Et h̄ dicto parū perreticuit: q̄si responsum ei⁹ quē videbat et cui loqba⁹ expectās. Rursum q̄si lcuiter idignata subiūxit. Necq; hoc leta ferre queo. Rursumq; modicū silēs tertio dixit. Si nullaten⁹ hodie fieri pot obsecro ne sit longū spaciū i medio. Et sic antea parū silēs ita sermonē cōclūsit. si oīmodis ita definitū est: neq; hāc sententiā licet imutari. Obsecro ne amplius q̄bec solūmodo p̄ima nox intersit. Quibus dictis interrogata a circū sedētib⁹ cū quo loqueref. Lū charissima inqt mea matre Edilburge. Ex q̄ intellexere q̄ ipa ei tē pus trāsimigratōis p̄imū nūciare venissz. Hā et ita interrogabat. Trāfacta vna die et nocte soluta carnis et infirmitatis vinculis ad eterna gaudia salutis intravit.

Ut ad cimiteriū eiusdez mōasterij orās ceca lumen receperit.

Laplīm. X.

**S**uccessit at Edulburgiū officio ab batisse suota dō famula noie Hil dild. Multisq; anis. id ē vsc⁹ ad ultimam senectutē eidē mōasterio strenuissime i obſuātia disciplie regulari⁹ et in ea q̄ ad ḥmunes v̄sus p̄tinēt rex pui dētia p̄fuit. Lui cuz ppter angustia loci i q̄ monasteriū iſtructū est placuisse: vt ossa famuloz famulaz q̄ ch̄i q̄ ibidē fuerant tumulata tollerent: et trāferent oia in ecclēsia beate dei genitrici: vnoq; p̄derent i loco. Quoties ibi claritas luminis celestis quāta sepe flagrātia miranda apparuerit odoris: q̄ als inter signa ostensa in ipso lis-

bro de quo excepſimus quisq; legerit inueniet. Sane nullatenus preter eam daz arbitror miraculū sanitatis quod ad ipsū cimiteriū deo dicate cōgregatiōis factuz idē libellus refert. Erat quippe in primo comes quidā cuius vxor ingruēte oculis caligine: subita tamen p̄ dies eadē molesta crebrescente grauata est ut ne minimā quidem lucis alicuius posset particulā videre. Lui dū aliquādiu cecitatis hui⁹ noctis clause manerent: repente venit in mē tem: quia si ad monasteriū delata virginū sanctimonialiū ad reliquias sanctorū p̄teret: perditā poss̄z recipe lucem. Nec dis tulit quin cōtinuo quod mēte concepar expleret. Perducta nāq; a puelis suis in monasteriū: quia in primo erat vbi fidez sue sanatiōis integrāz se habere p̄fessa est introducea est in cimiteriū. Et cū ibidem dūtius flexis genib⁹ oraret: nihilo tardius meruit exaudiri. Nam exurgēs ab oratione priusq; exi⁹ de loco petite lucis q̄tiam recepit: et que famularū manib⁹ adducta fuerat: ipa libero pedū incessu domus leta reuersa est: quasi ad hoc solūmodo lucem amitteret tēporale: ut quanta sancti christi lux in celis que gratia virtutis pos sideret sua sanatiōe demonstraret.

Utrex eiusdem puincie Sebbi in monachica cōversatione vitam finierit.

Laplīm. XI.

**O**tempore p̄erat regno orientalis sum saxonū (vt idē ēt libell⁹ doc⁹) et multū deo dēvotus noie Sebbi: cui⁹ sup̄ meminim⁹. Erat ei reli gios actib⁹: crebris p̄cib⁹: p̄njs elemosyna rū fructib⁹ et honorib⁹ p̄ferēs q̄ et olim iā si nō obstinatus cōiugis animus diuorti um negaret: relicto regno subiūset. Unde multis vīlum et sepe dictū est: q̄ talis anis mi virū episcopū mag⁹ q̄ regē ordiare de ceret. Lūq; annos. xxx. in regno miles regni celestis exegissz: correptus est corpori infirmitate per maxima: qua et mortuus est. Ammonuitq; cōiugem ut vel tunc dī uno se seruitio pariter manciparent. Lūq; amplius pariter mūdum amplecti: v̄l pos tuis mundo seruire non possent. Qd daz eger impetraret ab ea: venit ad antistitem Lidonic civitatis vocabulo Valdheriq;

## Ecclesiastice historie gentis Anglorum

Erconualdo successerat: et p eius benedictione habitu religionis quē diu desiderabat accepit. Attulit autē eidē et sumā pecunianō parvā paupib⁹ erogandā. nil omnī modis sibi reseruās. sed paup spiritu magis ppter regnū celoz manere desiderans. Qui cū ingrauescēt p̄fata egritudine diē sibi mortis iminere sensisset timere cepit homo animiregalis ne ad mortē veniens tanto affect⁹ dolore aliquid indignū sue persone vel ore proferret vel aliorū motu gereret membroz. Unde accito ad se prefato vrbis lindonie in qua nūc ip̄e manebat episcopo: rogauit ne plures eo moriente q̄ ipse episcopus et duo sui ministri adestent. Quod dum episcopus libentissime se factuz pmitteret. nō multo post idē vir dei cum membra sopori dedisset vidi visionē consolatoriam: que omnē ei anxietatē memorare sollicitudinis auferr̄. In super et qua die esset hanc vitaz terminatus ostenderet. Vidiit autē (vt post ipse referebat) tres ad se venisse viros claro in dotos habitu quoq; vñus residēs ante lectulum eius statibus his qui secum aduenierant comitibus: et interrogantibus de statu eius quē languente visitare venerāt: dixisse q̄ anima eius et sine ullo dolore et cum magnō lucis splēdore esset egressura de corpore. Sed et tertii exide diem quo esset moriturus insinuavit. Quod ita vtrū q̄ vt ex visione didicit completū est. Nam die dō hinc tertio p̄pleta hora nona subito quasi leuiter obdormiēs sine ullo sensudo loris emisit spiritū. Luius corpori tumulando preparauerunt sarcophagū lapideū sed cū huic corpus imponere cepissent in uenerū hominem mensure palmi longiorē esse sarcophago. Dolātes ergo lapides inquantum valebant addiderūt longitudini sarcofagi quasi duorū mensurā digitorū: sed nec sic corpus capiebat. Unde facta difficultate tumulandi cogitabāt: aut alium querere loculum. aut ipsum corpus si possent in genib⁹ inflectendo breuiare donec ipso loculo caperetur. Sed mirares non nisi celit⁹ facta ne aliquid horū fieri debere p̄bibuit. Nam subito astāte epo et filio regi eiusdē ac monacho Sighardo qui post illū cū fratre suo Fredo regnauit et turba hominū modica iuentuz

est sarcophagū illud cōgrue longitudinis ad mensurā corporis adeo ut a parte capitis etiā cervical posset interponi. A parte vō pedū mesura q̄tuor digitorū in sarcophago corpus excederet. Conditus est autē in ecclesia beati doctoris gentiū: cui⁹ edocitus monit⁹ celestia sperare didicerat.

Ut ipm occidētaliū saxonū pro Eleutherio Haeddi epm brofēsis ecclie: p̄putta Ehelmū: et ipo Hebmundū acceperit et qui tūc nordanhimbroz fuerint epi.

### Laplū XII

Uart⁹ occidentaliū saxonū antistes Eleutherius fuit: siquidez p̄ gemus Birinus: secūdus Agilbrecht⁹: tertius extitit Uimi. Lūc⁹ mortu⁹ cēt Lomulach q̄ regnāte idē Eleutherius ep̄us factus est: acceperūt sub regalī regnū gētis: et diuisū inter se tenuerūt annis circiter x. ipsi⁹ q̄ regnantib⁹ defunctus est ille et ep̄atu functus Haeddi pro eo cōsecratus a Theodoro in ciuitate londonia: cui⁹ ep̄iscopatus tpe deuictis atq; amot⁹ subregulis Ledualla suscepit imperium. Et cū duob⁹ annis hoc tenuisset tādez supni regni amore cōpunct⁹ reliqt: eo dē adhuc p̄sule eccliaz gubernātē: ac r̄bos mazabiēs ibi vitā finiuit ut in sequentib⁹ latius dicēdū est. Anno dñice incarnationis. dclxxvi. cū Edilred rex merciorū ad ducto maligno exercitu cātuā vastaret: et ecclias ac monasteria sinerrespectu pietat⁹ v̄l diuini timor⁹ fedaret. Limitatē q̄z Broisi in q̄erat Putta ep̄s q̄uis eo tpe absens cōiclaude absumpsit. Qd illevbi p̄git ecclia videlicz suā rebus ablat⁹ oīb dō populatā diuertit ad Sexuulfū merciorū antistitez: et accepta ab eo possessiōe ecclie cuiusdaz et agelli nō grādis ibidē in pace vitā finiuit. Fil oīno derestaurādo ep̄atu suo agēs: q̄ (sicut et sup̄ dixim⁹) magis in ecclasticis q̄z in mūdanis rebus erat industri⁹. Sz in illa solū ecclia deo seruiēs. et vbi cūq̄ rogabatur ad docēda ecclastica carmia diuer̄tes. Pro q̄ Theodoz⁹ i citate brofi chelmu p̄secreat ep̄iscopū: sz illo post n̄ multuz p̄ inopia rex ab ep̄atu d̄cidēte atq; ad alia loca d̄scendēte Hebmūdū p̄eo substituit antistite. Anno dñice incarnationis. dclxx. viij. qui ē ann⁹ imperij regis Ecgfridi oc-

tanus. Apparuit mense augusto stella que dicit cometa: et tribi mensib⁹ pmanēs matutinis horis oriebat: excelsam radiantis flāmē q̄si colunā p̄ferēs. Quo etiā āno ora inter ipm regē Ecgfridū et reuerēdissimū antistitē Wulfridū dissentione puls⁹ est idem antistes. a se de sui ep̄atus: et duo in locū eius substituti ep̄i q̄ Flordanbim⁹ broz genti p̄scent. Bosa videlicet q̄ dei rōrum et Eata q̄ Bernicioz puincia gubernaret. Dic in ciuitate eboraci: ille Hagus staldēsiue in Lindissatnensi ecclesia catherdrā habēs ep̄alem. ambo de monachos rū collegio in ep̄atus gradū adsciti. Lū q̄ bus et Eadbed in puincia Lindissaroruz quā nuper rime rex Ecgfrid supato i bello et fugato Wulphere obtinuerat ordinatur ep̄s. et hūc eadē puincia primū accepit p̄su lez secundū Edeluini. tertīū Eadgariū. q̄r tum Linibertū quē in p̄senti habet. Has bebat em̄ ate Eadbedū antistitez Sexuul sum qui etiā mercioz mediterraneoz an gloz simul ep̄s fuit. Unde et expulsus de Lindissi in illaz puinciaz regimine pmanit. Ordinati sunt autē Eadbed Bosa et Eata eborachi ab archiepo Theodoro q̄ etiā post tres abscessiōis Wulfridi annos horū in numero duos addidit antistites Trū berechtū ad eccliaz augustaldēse⁹ et remanēte Eata ad lindissarnense⁹ et Trumuiui ad puincia pictoz. que tūc ep̄is angloruz erat iperio subiecta. Eadbedū de lindissi reuersum: eo q̄ Edilred. puincia recepiss⁹ rhipensi ecclesie p̄fuit.

¶ Ut Wulfrid ep̄s puincia australiū saxonū ad christū cōuerterit.

### Laplū XIII

**D**Ulsus aut ab ep̄atu suo Wulfrid et m̄ta diu loca puagatus rhomaz adiūt. britāniā rediūt. Et si ppter ini mūcicias memorati regi i patriaz siue parochiā recipiñ potuit. nō tamē ab euāgelizando potuit ministerio cohiberi. Siquidē diuertēs ad puinciaz australiū saxonū que post cātuarios ad austrū et ad occidentē vslq ad occidentales saxonēs p̄tingit. habēs terrā familiaz. viij. milium et eo adbuc tpe pagāis cultib⁹ fuiuebat: huic verbū fidei et lauacruz salut' ministrabat. Erat autē rex gentis illius Edilualch nō

multo ante baptizat⁹ in puincia merciorz presente ac suggestente Wulphere. A quo etiā egressus defonte loco fili⁹ suscep⁹ ē. In cuius signū adoptionis duas illi prouincias donauit. vecta videlicet insulam et meanuarorū prouinciā in gente occidē taliū saxonuz. Itaq̄ ep̄iscopus concedente imo multū gaudenter regē primos puincie duces ac milites sacrosancto fonte abluebat. Cleruz presbyteri Eappe et Hado de et Bruchelin et Diddiceterā plebē vel tunc tpe sequēte baptizabant. Porro regina noine Ecce insula. i. viccioz puincia fuerat baptisata. Erat autem filia Enfida fratrias Lanberi: que ambo cū suo populo christiani fuere. Letez tota puincia australiū saxonū diuini nominis et fidei erat signara. Erat autē ibi monachus qdā de natōe scotoz vocabulo Dicul. habēs monasteriū pmodicū in loco q̄ vocat Bo sanbam siluis et mari circūdatū: et in eo fratres. viij. in humili et pauperi vita dño famulantes. Sed prouincialiū nullus eoz vel vitā emulari v̄l predictionem curabat audire. Euangelizātes autē genti ep̄iscopū Wulfrid non soiū ab erumna ppetue damnationis. verū et adade infande temporalis interitus eripuit. Si quidēz trib⁹ annis ante aduentū eius in puinciaz: nulla illi in locis pluuias ceciderat. Unde et famēs acerbissima plebem inuadens impia nece pstrauit. Deniq̄ fertur: quia sepe. xl. simul aut. l. homines inedia macerati procederāt ad precipitiū aliquod siue ripaz maris: et iunctis misere manibus pariter omes aut ruina perituri: aut fluctibus ab sorbēdi deciderēt. Verum ipa die quo baptisma fidei gēs suscepit illa: dscēdit plu uia serena et copiosa: res loquit terra: rediūt viridianibus aruis annus letus et frugifer. Sicq̄ abiecta prisca superstitione exsufflata idolatria cor oīm et caro oīm exulta uerūt in deū viuū. Intelligētes cū qui verus est deus et interioribus se bonis et exterioribus celestigratia ditasse. Haec et antistes cū venisset in puincia tantāq̄ ibi famis penā videret. docuit eos piscandovi ctum querere. Haec mare et fluminacoz piscib⁹ abūdabat. Ez et p̄scādi picia gēti nulla: nisi ad aguillas tm inerat. Collect⁹ & vnde cūq̄ retib⁹ anguillarib⁹ hoīes anti

# Ecclesiastice historie gentis Anglorum

stis miserūt in mare: et diuina se iuuante gratia mox cepere pisces diuersi generis trecentos. Quibz trifariaz diuisis. c. pau peribz dederūt. c. ex his a quibz retia acce perūt. c. in suos vsus habebāt. Quo bene ficio multū antistes cor oīm in suū vertit amore. et libēti eo pdicante celestia sperare ceperunt: cuius ministerio tpalia bona sumpserunt. Quo tpe rex Edilu ach dona uit reueredissimo atistite Ulfrido terrā lxxxvij. familiaz. vbi suos homies qui ex ules vagabāt recipe posset vocabulo Se leseu qd dicī latine insula vituli marini Est aut locus vndiqz mari circūdat pter ab occidēte vnde habet ingressum amplitudinis quasi iactus funde qualis loc⁹ a latinis peninsula: a grecis solet cherrones vocari. Hunc ergo locū cuz accepiss episcopus Ulfrid fundauit ibi monasteriū: ac reglari vita instituit maxia ex his quos secuz adduxerat fratribz: quod vscz hodie successores eius terrenoscunt. Flā ipē illis in partibz nos quinqz. id est vscz ad mortem Efridi regis merito omnibz honorabilis officiū episcopatus et verbo exercebat z ope. Et qm illis rex cuz pfata loci possessione omnes qui ibidem erant facultates cū agris et homibz donauit omnes fide christi institutos vnda bapti smatis abluit. Inter quos seruos et ancillas ducentos quinqinta quos om̄es vt baptizādos a fuitute dñica saluavit: etiā libertatem donando humane iugo seruitis absoluuit.

Ut intercessione Oswaldi regis pestifera mortalitas sit sublata.

Caplm. XIII

**V**quo tūc monasterio nōnulla celestis gracie dona spiritualiter ostēsa fuisse phibent. Utpote vbi nup expulsa diaboli tyrānide chīs iam regnare ceperat. Ex qbz vnu quē mihi reueredissim⁹ atistes. Acta sepius referre: et a fidelissimis eiusdē monasteriū fratribz sibi relatū asserere solebat memorie manda re cōmodū duxim⁹. Eodē ferme tpe q ipa puincia nomē chī suscepit: multas britānie puicias mortalitas seu corripiebat. Que cū pfatū monasteriū cui tūc fēdō religiosissim⁹ chī sacerdos vocabulo Eap-

pan pfuit multitudine dispensationis at tigeret. Multiqz sibi de his qui cū anticte illo venerāt. siue de illis qui de eadē p uincia saxonū nup ad fidē fuerāt vocati passim de hac vita raperētur: visuz est fratribus triduanū ieūniū agere: et diuinaz suppliciter obsecrare clementiā: vt miseri cordiam sibi dignaretur impēdere: et sine periclitantes hoc morbo a p̄senti morte liberaret: seu raptos e mundo a ppetua animēdānatione seruarz. Erat tunc tēporis in eodē monasterio puerulus quidam de natione saxonū nuper vocatus ad fidē q eadem tactus infirmitate non paucō tpe recubatus in lectulo iacebat. Cum ergo secunda memorata ie iunij ac supplicatio num dies ageretur: forte ipm puerū hora ferme secūda diei in loco in quo eger facebat solum inueniri: cui diuina dispēsatio ne subito beatissimi apostolorū p̄ncipes dignati sunt apparere. Erat em̄ puer mulcum simplex ac mansueti animi sinceraqz deuotioē sacramēta fidei q suscepereat seruans. Salutantes ergo illū verbis p̄fisi mis apli dicebat. Noli timere fili mortez pro qua sollicit⁹ es. Nos autem te hodierna die ad celestia regna sumus perducturi. Sed primū expectare habes donec missē celebrentur: ac viatico domici corporis ac sanguis accepto sic ifirmitate simul et morte absolutus ad eterna in celis gaudia subleueris. Clama ergo ad te p̄sby terū Eappan: et dicitō illiquia dñs exaudiuit preces vestras et deuotionē: ac ieunia ppiti⁹ asperit: neqz aliquis de hoc monasterio siue adiacētibz ei possessiunculis hac clade vltra moriturus est. Sed om̄es qui alicubi de vestris hac egritudine labo riant resurrecturi a lāgu ore pristina sūt spitate recuperandi: preter te solū qui hor dierna es die liberandus a morte et ad resurrectionē dñi chī cui fideliter seruisti pducēdus in celū. quod diuina vobis misericordia p intercessionē religiosi ac deo dilecti regis Oswaldu: qui quondam genti Nor danhimbroz et regni temporalis auctoritatē et christiane pietati que ad regnum penne ducit deuotionē sublimitē pfuit cō ferre dignata est. Hac etei die idē rex abī fidelibz in bello corporalit extictus: mox ad sempiterna aia gaudia assumpt⁹ in celū

et elector est sociat agminib. Querat in suis codicib in quib defuncto est adnotata dpositio: et iueniet illū hac (vt dixim?) dieraptū esse de seculo. Celebrēt g missas p cūcta monasterij oratoria huius sine p grā rūactōe exauditas suas de pcatōes: siue etiā in memorā pfati regis Oswaldiq qnādam ipso genti perat. Ideoq p eis qsi p sue genti aduenis supplex orabat ad dñm. Et cunctis cōuenientib ad ecclesiam fratribus cōmunicet oēs sacrificiis celestib et ita solito ieiunio corpus quoq suis reficiant alimentis. Que cū omnia vocato a se p̄sbytero puer verba narrasset. Interrogauit eum sollicitus quales essent habitu vel specie viri qui sibi apparuissent. Respondit preclari omnino habitu: et vultu erat letissimi ac pulcherrimi quales nūc ante viderā. Neqaliquis hoīm tāti decoris ac venustatis esse posse credebā. Unus qui dem attensus erat vt clericus: alius barbam habebat plixam. Dicebat qd p vnum eoz Petrus: alius vocaret Paulus: et ipi essent ministri domini et salvatoris nostri Iesu christi ad tuitionē nostrumonasterij missi ab ipso de celis. Credidit ergo p̄bis pueri presbyter: ac statim egressus requisiuit in annuali suo et iuenit eadē ipa die Osvaldū regē fuisse pemptū. Vocatisq fratribus parari prandium: missas fieri: atq oēs cōmunicare more solito p̄cepit: simul et i firmant puerō de eodē sacrificio domini ce oblationis particulā deferri mādauit. Quib ita gestis nō multo post eadem ipa die puer defunctus est. Suq̄ morte probavit vera fuisse verba que ab apostolis christi audierat. Sed et hoc eis p̄bis testis moniū p̄bribuit qd nemo preter ipm tempore illo ex eodē est monasterio raptus de mundo. Ex qua nimirū visione multi qui hec audire potuerūt: et exhortandā in adversis diuinā clementiam ad salutaria ieuniorū remedia subeunda sunt mirabilis accensi. Et ex eo tpe nō solū in eodē monasterio: sed et in plerisq locis alijs cepit annuatim eiusdē regis ac militis ch̄inalicius dies missaz celebratiōe venerari.

Ut Ledualla rex interfecto rege Beuissorū Ediluach p̄uincia illā seu cede ac de populatōe attrimerit. Caplīn XV.

Et tereas supueniēs cū exercitu Ledualla iuuenis strenuissimus dregio genere Beuissorū cū exularet a patria sua interfecit regem Ediluach: ac p̄uincia illā seu cede ac dōpopulatōe attriuit. Sz mox expulsus ē a ducib regis Berechtuno et Anthuno: qd deinceps regnū p̄uincie tenuerūt. Quorum prior postea ab eodē Ledualla cum esset rex Beuissorū occisus est. et p̄uincia grauiore seruitio subacta. Sz is qui post Ledualla regnabat sili p̄uincia illā afflictōe plūmo annorū tēpore manciparit. Quare factū est vt toto illo tēpore episcopū p̄priū habere nequirit. Sed reuocato domū Uilfrido primo suo acīstite ipi episcopo Beuissorū id est occidentaliū saxonū qd essent inueniti in ciuitate subiacerent.

Ut Vecta insula christianos incolas suscepit. Luius duo pueri statim post acceptū baptisma sunt interempti.

Caplīn XVI.

Ost que g Ledualla regno potit? Beuissorū cepit insulā Vectam: qd eatenū erat tota idolatria dedita ac stragita cede omnes indigenas exterminare: ac sue p̄uincie hoīes p̄his sustinere cōtendit: voto se obligans qd uis nondū regeneratis: vt fert in christo: quia si cepissent insulā quartā partē eius simul et p̄de domio daret. Que ita soluit vt hāc Uilfrido episcopo qui tunc forte de gente sua supueniēs aderat vt endam pro domino offerret. Est autē mensura eiusdem insule iuxta estimationē angloz milie ducentarū familiarū. Unde data est episcopū possessio terre trecentarū familiarū. At ipē partē quā accepit cōmendauit cui dam de clericis suis cui nomen Beorniū et erat filius sororis eius: dās illi presbyterz noīe Hiddila: qd omnibz qui saluare vellēt verbū ac lauacrū vite ministraret. Ubi si lentio p̄tereundū nō esse reor qd in primis tēs eoz qui dc eadē insula credendo salvati sunt: duo regū pueri fratres vici Arualdi regis insule speciali sūt deigrā coronati. Siquidē imminētibz insule hostibus fuga lapsi sunt de insula: et in primā victoriū p̄uincia trāslati. Ubicum delati in locum qui vocatur ad lapidem occus

# Ecclesiastice historie gentis Anglorum

landos se a facie regis victoris credidissent proditi sunt: atq; occidi iussi. Qd cū audisset abbas qdām & p̄sbyter vocabulo Linibrechte habens nō longe abinde monasteriū iloco qui vocat Reuchford: id ē vadum arundinis venit ad regē qui tūc iisdem in partib; occultus curabat a vulneribus que ei inficta fuerant preliando in insulam vectam. Postulauitq; ab eo vt si necesse esset pueros interfici prius eos liceret fidei christiane sacramentis imbui. Concessit rex & ipse instructos eos verbo veritatis ac fonte salutari ablutos de ingressu regni eterni certos reddidit. Hoc q̄ illi instate carnifice mortē leti subieretē poralem: per quā se ad vitam anime ppetuam nō dubitabant esse trāsituros. Hoc ergo ordine postq; omnes britānias puin ciefidem christi suscepérant: suscepit et insula vecta: in qua tamē ob erumnam extēne subiectionis nemo gradū ministerij ac se dis episcopalis ante Danibele qui nūc occidentaliū Saxonū et Heuissorum est episcopus accepit. Sitā est autē hec insula contra medium australium saxonū geuiſorū interposito pelago latitudis triū miliiū qui vocatur soluente. In quo vide licet pelago bimetus oceani qui circū britanniā ex infinito oceano septentrionali erumpunt sibimet inuicē quotidie cōpugnātes occurrit vltro hostiū fluminis bo melia qui per terras vitorum qui ad regiū onem Heuissorum pertinēt prefatum pelagus intranc: finitoq; cōflictu i oceanum refusi vnde venerant redeunt.

De synodo facta in campo Hedtfeld presidente archiep̄o Theodoro.

Laplīm XVII

**H**is temporib; audiēs Theodorū fidem ecclesie Lōstantinopoli p̄heresim Euticheticis multū esse turbatā: & ecclias angloꝝ q̄b; p̄erat ab hmoi labe immunes pdurare desiderans. Collecto venerabilū sacerdotum doctorūq; plimorū cetu: cui⁹ essent fidei singuli sedulus inq̄rebant omniūq; vñaniz mē in fide catholica repperit cōsensū. Et hūc synodalib; litter⁹ ad instructionē memoriāq; sequētiū cōmēdare curauit. Quārum videlicet litter⁹ illud exordium est

In noīe dñi nostri Jesu christi saluatōris imperantib; domis p̄iissimis nostris Egfrido rege H̄umbronensiū anno. x. regni eius sub die. xv. kal. octob. indic. octaua. et Egilredo regi mercinēsiū anno. vi. regni eius & Alidulfo rege estrāgloꝝ anno. xvii. regni ei⁹ & Lodthario rege cantuariō p̄: regni ei⁹ anno. iii. p̄sidēte ipo Theodoro ḡia dī archiep̄o britānie insule & ciuitat̄ Doruernis: vna cū mesedētib; ceteri ep̄is britānie insule viris vñrabilib; p̄positis sacrosanctis euāgelijs in loco q̄ sātōico vocabulo Hedtfeld nominat̄ p̄riter tractantes fidem rectā & orthodoxā exposuimus. Sicut dñs noster Jesus in carnatus tradidit discipulis suis: qui p̄ncipaliter viderūt et audierūt sermōes ei⁹: atq; sanctorū patꝫ tradidit symbolū: & generaliter omnes sancti & vniuersales synodi & omnis p̄babiliū catholice ecclesie doctōrū chorus. Hos itaq; sequi nos pie atq; orthodore iuxta diuītis inspiratā doctrinā corū p̄fessi credimus consonāter & confitemur fm sanctos patres propriet̄ veraciter patrem & filiū et spiritū sanctū trinitatem et in vnitate consubstantiales et vnitatē in trinitate: hoc est vnuꝫ deum in tribus subsistentiis vel personis cōsubstantialibus equalis glorie & honoris. Et post multa buiulmodi q̄ ad recte fideicōfessionē p̄tinebant: hoc quoq; sancta synodus suis litteris addidit. Suscepim⁹ sanctas & vniuersales quīq; synodos beatorū & deo acceptabilū patrū: id est qui in nice na congregati fuerūt. ccc. xvii. cōtra Arrium imp̄iissimū et eiusdem dogmata. Et in Lōstantinopoli. cl. cōtra vñaniā Dācedonij & ebudoxi et eoz dogmata. Et in Ephesoꝝ p̄mo ducentorū contra nequis simū nestorij & eiusdē dogmata. Et in calcedone ducentorū et triginta contra Euthitem & nestorij & eoz dogmata. Et iterū in Lōstantinopoli quito cōgregati sūt concilio in tēpore Justiniani minoris cōtra Theodorū & theodorici & eorū dogma ta. Lōtra Lirillū & paulo post. Et synodus que facta est i v̄be rhoma in tēpore Dartini pape beatissimi. indic. viii. imperante Constantino p̄iissimo anno nono. Suscipim⁹ & glorificam⁹ dñm nostrꝫ Jesu chriſti sic isti glorificauerūt nibil addentes v̄l

# Liber Remittit sicut dicitur IIII

subtrahētes et anathematizamus corde et  
et ore quod anathematizauerūt; et quod suscep-  
erūt suscipimur; glorificates dei patrem sine  
initio; et filium eius unigenitum ex patre genera-  
tū ante secula; et spiritus sanctus procedet ex pa-  
tre et filio inenarrabilis; sicut predicauerunt  
ibi quod memoria sumus supra sancti apostoli et prophetarum  
et doctores. Et nos oes subscrivimus quod  
cum Theodoro archiepiscopo fidem catholicam  
exposuimus.

De Joanne cantore sedis apostolice qui  
propter docendum venerat britanniam

## Capitulum XVIII.

Pratererat huic synodo parvusque cathe-  
olicus fidei decretal firmabat vir  
venerabilis Joannes archicantor eccle-  
sie sancti apostoli Petri; et abbas monas-  
terii bti Martini; qui nuper venerat arbo-  
ma pro iussionem pape Agathonis; duce  
reuerendissimo abbate cognomine Bene-  
dicto; cui supra meminimus. Cum autem idem  
Benedictus prostruxisset monasterium Britan-  
nicum in honore beatissimi apostolorum principis  
iuxta ostium fluminis Muri; venit rhomana  
cum cooperatore ac socio eiusdem opis Lofrido  
qui post ipsum eiusdem monasterij abbas  
fuit quod et ante sepulchrum facere consueverat; atque  
pro honorifice a beate memoria papa Aga-  
thonem suscepimus est; petiuntque et accepte ab  
eo monimentum libertatis monasterij quod  
fecerat epistola privilegi ex auctoritate  
apostolica firmatum; iuxta quod Ecgfridus regem  
voluisse ac licentiam dedit nouerat. Quod  
procedente et possessione terre largiente ipsum  
monasterium fecerat; accepit et prefatus Joa-  
nem abbatem britanniam producendum quatinus  
in monasterio suo cursum canendi annu-  
sicut ad sanctum Petrum rhome agebat edo-  
ceret. Egitque abbas Joannes ut iussione  
accepterat pontificis; et ordinem videlicet et  
ritum canendi ac legem viua voce prefati mo-  
nasterij cantores edocendo; at ea que totius  
 anni circulum in celebratio diebus festo-  
rum poscebat etiam litteris mandando. quod ha-  
ctenus in eodem monasterio seruata; et a mul-  
tis iam sunt circumscripta. Non so-  
lum autem idem Joannes ipsum monasterium  
fratres docebat; verum de omnibus pene  
eiusdem priuincie monasteriis ad audiendum  
cum quod cantando erat periti fluabant. Sed et

ipsum pro loca in quibus doceret multi invitare  
curabat. Ipse autem excepto cantandi velles  
genitum munere; et aliud in mandatis ab apostolico papa accepit; ut cuius esset fidei  
anglorum ecclesia diligent edisceret; rhomana  
quod rediens referret. Nam et synodus beati pape  
Martini cum episcoporum sensu non multo an-  
teriorie celebrata; contra eos maxime qui  
venia in choro operatione et voluntate predicabant  
secundum veniens attulit; atque in prefato religiosissimi  
abbatis Benedicti monasterio scri-  
benda comedauit. Tales namque eo tempore con-  
stat in politane ecclie multum turbauerat.  
Sed domino donante, predicti iam et vincit sunt.  
Vnde volemus Agatho papam sicut in alijs pri-  
mis ita etiam in britannia qualis esset stat  
ecclie discere. Hoc negotium reverendissi-  
mo abbati. Joanni britanniam destinato in  
iunxit quod obire collecta. Propter hunc in britannia syno-  
do quam diximus iniuncta est in omnibus fides iniuncta  
olata catholica: datum quod illi exemplar ei propter rho-  
manum preferendum. Venerum ille patriam reuertens non  
multo postquam oceanum transiit arreptus infir-  
mitate; ac defunctus est. Corpusque eius ab  
amicis propter amorem sancti Martini cui  
ius monasterio perat Turonis delatum atque  
pro honorifice sepultum est. Nam et benigne ec-  
clesie illius hospitio cum britannia iret exceptus  
est; rogatusque multum a fratribus ut rhomanus  
reuertens illo itinere reuertetur; atque ad eam  
diuenteret eccliam. Denique ibidem adiuto-  
res itineris et iniuncti operi accepit; qui et in  
itinere defunctus est: nihilominus exemplum  
catholicae fidei anglorum rhomanum prolatum est.  
atque ab apostolico papa omnibus quod audiere vel-  
legere gratissime susceptum.